Ancak Erzurum vakfiyeleri ve çeşitli kaynaklarda, günümüze ulaşmayan
hamamların varlığı da tespit edilmiştir. XIX. yüzyıl Erzurum Salnameleri diğer yapı tiplerinde olduğu
gibi şehirdeki hamam sayılarını belirtmesi açısından dikkate değerdir. 1288 H.-1871 M. ve 1289 H.-
1872 M. tarihli Salname-i Vilayet-i Erzurum’da hamam sayısı ondört, 1290 H.-1873 M. tarihli
Salname-i Vilayet-i Erzurum’da bu sayı onbeş olarak gösterilmiştir. Salnamelerde Lala Mustafa Paşa
Hamamı, Murat Paşa Hamamı günümüze ulaşmayan Ayas Paşa1 ve Yazıcızade İbrahim Paşa
Hamamlarının da isimleri geçmektedir.2 1303 H.-1887 M. tarihli Salname-i Vilayet-i Erzurum’da
hamamların sayısı onyedi olarak tespit edilmiştir.3 BOA’de bulunan Maliye Nezareti 1261-1262 H.-
1845-1846 M. tarihli Erzurum Temettüat Defterlerinde verilen bilgiye göre 1263 H. tarihli nüfus
sayımında verilen hamam sayısı ise yalnızca dokuzdur.4 Caferiye Hamamı,5 Paşa Sarayı Hamamı,

Hamam 13. 11. 1976 tarihinde korunması gereken kültür varlığı olarak tescil edilmiş olup,
günümüzde kullanılmamaktadır.20

5. Boyahane Hamamı

Karaköse Mahallesinde, Boyahane Camiinin doğusuna bitişik olan hamamın kapısı, üzerinde
bulunan kitabesine göre, Kanuni Sultan Süleyman’ın hükümdarlığı döneminde 974 H.- 1566 M. tari-
hinde Hacı Emin Paşa tarafından yaptırılmıştır.21 Kaybolan kitabedeki metin şu şekildedir:

“Amere haze’l-hemmâme’l mahmiyyete ani’l âfâti ve’l-beliyyeti, eyyâme halîfeti’z-zemân
Sultan Süleyman Han İbn Selim Han, edâmellâhü mülkehû, el-Hâc Emîn Paşa yesserâllahü mâ yürîdü
ve yeşâü fi’d-dünyâ ve’l-âhirah senete erbâ’în ve seb’în ve tis’imietin”.

13.11.1976 tarihinde korunması gereken kültür varlığı olarak tescil edilen57 hamam, günümüzde kul-
lanılmaktadır.

12. Şeyhler Hamamı

Şeyhler Mahallesinde, Şeyhler Camiinin vakfı olarak yaptırılan yapı, XVIII. yüzyılın ikinci
yarısına tarihlendirilmektedir. Camiinin vakıf kayıtlarında 1150–1180 H. 1737–1766 M. tarihi
geçmektedir.58 Bu nedenle hamamın da bu tarihlerde yapılmış olduğu kabul edilebilir.
Klasik Osmanlı hamam şemasında olan yapı, soyunmalık, ılıklık, sıcaklık ve külhan bölümlerinden
oluşan tek fonksiyonlu bir hamamdır59 ( Plan 12) (Foto. 15).

Yapıda malzeme olarak beden duvarlarında moloz taş ve kesme taş, üst örtüde ise tuğlaya
kullanılmıştır.

25. 03. 1976 tarihinde korunması gereken kültür varlığı olarak tescil edilen 63 yapı,
günümüzde oldukça haraptır.

13. Saray Hamamı
Emir Şeyh Mahallesinde yer alan hamam giriş kapısı üzerindeki mermer kitabeye göre 1119

H.- 1707 M. yılında, Derviş Ağa tarafından yaptırılmıştır.64

54- Ünal, 1974, s.140; Yurttaş- Özkan- Köşklü- vD., 2008, s.201.
55- Ünal, 1974, s.140.
56- Yurttaş- Özkan- Köşklü- vd., 2008, s.201.
57- Erzurum Doğal ve Kültürel Varlıkları Koruma Envanteri, No: 61.